परिच्छेद १

- संक्षिप्त नाम, विस्तार र प्रारम्भ :
 - यस ऐनको नाम सम्पत्ति शुद्धिकरण मनी लाउन्डरिन निवारण ऐन, २०६४ रहेको छ।
 - यो ऐन नेपालभर लागू हुनेछ
- परिभाषाहरुः

परिच्छेद २ सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर

- (३) सम्पति शुद्धिकरण गर्न नहुने
- सम्पत्तिको गैरकानुनि श्रोत लुकाउने वा छल्ने वा त्यस्तो सम्पती कुनै पनि प्रकारले रुपान्तरण वा हस्तान्तरण गर्ने
- कसूरबाट प्राप्त सम्पत्ति हो भन्ने थाहा पाउदा पाउदै त्यस्तो सम्पत्तिको सही प्रकृति, स्रोत, स्थान, स्वामित्व वा सो सम्पत्ति उपरको अधिकार लुकाउने, छल्ने वा बदल्ने, वा
- कसूरबाट प्राप्त सम्पत्ति हो भन्ने जानी जानी वा विश्वास गर्नु पर्ने मनासिब आधार हुदा हुदै त्यस्तो सम्पत्ति प्राप्त गर्ने, प्रयोग गर्ने वा धारण गर्ने ।
- कुनै व्यक्तिले उपदफा (१) बमोजिमको कुनै कार्यको षडयन्त्र, मद्दत, दुरुत्साहन, सहजिकरण, मतसल्लाह वा उद्योग गर्न वा सम्बद्धता वा सहभागिता जनाउन वा मितयार हुन हुदैन ।
- कसैले उपदफा (१) वा (२) मा उल्लिखित कुनै कार्य गरेमा त्यस्तो कार्य सम्पत्ति शुद्धीकरण सम्बन्धी कसूर हुनेछ ।

परिच्छेद २ सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्घवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर

४. आतड्डवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी गर्न नहुने :

- (१) कुनै व्यक्तिले प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष ढंगवाट आतङ्कारी कार्यमा वा आतङ्कारी व्यक्ति वा आतङ्कारी संगठनले पूर्ण वा आंशिक रुपमा प्रयोग गर्ने वा गर्न सक्ने कुरा थाहा पाउंदा पाउंदै सम्पती वा कोष उपलब्ध गराउन हुंदैन ।
- (२) क्नै व्यक्तिले उपदफा (१) मा उल्लिखित क्नै कार्यको उद्योग गर्न हुदैन ।
- (३) कुनै व्यक्तिले आतङ्कारी कार्य गर्नको लागि वा आतङ्कारी व्यक्ति वा आतङ्कारी संगठनलाई प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रुपमा कुनै पिन माध्यमबाट भौतिक सहयोग वा साधन स्रोत उपलब्ध गराउन वा सोको षड्यन्त्र गर्न हुदैन।
- (४) कुनै व्यक्तिले उपदफा (१), (२) वा (३) मा उल्लिखित कुनै कार्यको सम्बन्धमा देहायको कुनै कार्य गर्न हुदैन :-
- (क) त्यस्तो कार्य गर्न मितयारको रुपमा काम गर्ने,
- (ख) त्यस्तो कार्य गर्न अन्य व्यक्तिलाई संगठित गर्ने वा निर्देशन दिने, वा
- (ग) त्यस्तो कार्य गर्ने वा त्यस्तो कार्य गर्ने सामूहिक उद्देश्य राख्ने व्यक्तिहरुको समूहलाई अपराधिक कार्यमा बढावा दिन वा त्यस्तो उद्देश्य हासिल गर्न जानी जानी योगदान दिने ।

परिच्छेद २ सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतड्डवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर

यस दफामा उल्लिखित कार्यका सम्बन्धमा देहायको अवस्था विद्यमान भएमा समेत आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी हुनेछ :-

- आतह्नकारी कार्य नभएमा वा सोको उद्योग नभएमा,
- सम्पत्ति वा कोष क्नै आतड्ढकारी कार्य वा सोको उद्योगमा वास्तविक रुपमा प्रयोग नभएमा,
- सम्पत्ति वा कोष क्नै खास आतङ्कारी कार्यसंग सम्बन्धित भए वा नभएमा
- आतङ्ककारी कार्य वा आतङ्ककारी कार्य गर्न खोजिएको कार्य सो कार्य भएको वा गर्न खोजिएको मुलुक वा भूभाग वा अन्यत्र जहा"सुकै भएमा वा हुने भएमा,
- आतड्ढकारी व्यक्ति वा आतड्ढकारी संगठन त्यस्तो कार्य गर्ने व्यक्ति रहेको मुलुक वा भूभागमा रहे वा नरहेमा वा अन्यत्र रहेमा, वा
- सम्पत्ति वा कोष वैधानिक वा अवैधानिक जुनसुकै स्रोत वा माध्यमबाट सङ्कलन गरिएको वा उपलब्ध गराइएको भएमा ।

परिच्छेद ३ ग्राहकको पहिचान तथा कारोवार सम्बन्धी ब्यवस्था

६. बेनामी वा काल्पनिक नाममा कारोबार गर्न नहुने::

सूचक संस्थाले बेनामी वा काल्पनिक नाममा खाता खोल्न वा कुनै प्रकारको कारोबार गर्न वा गराउन हुदैन।

७. शेल बैंक स्थापना वा सञ्चालन गर्न नहुने :

- कसैले नेपालमा वा नेपालको भूभाग मार्फत शेल बैंक स्थापना तथा सञ्चालन गर्न हुदैन।
- नेपालको कुनै वित्तीय संस्थाले शेल बैंक वा शेल बैंकलाई कारोबार गर्न दिने कुनै पिन वित्तीय वा अन्य संस्थासग व्यावसायिक सम्बन्ध स्थापना गर्न वा त्यस्तो व्यावसायिक सम्बन्धलाई निरन्तरता दिन ह्दैन ।

७(क) ग्राहकको पहिचान गर्नु पर्ने

- ब्यवसायीक सम्बन्ध स्थापना गर्दा
- खाता खोल्दा
- तोकिएको रकम भन्दा बढिको आकस्मीक कारोवार गर्दा
- बिध्तिय माध्यमवाट कोष स्थानान्तरण गर्दा
- ग्राहकको पहिचानको लागि पहिले लिएका जानकारीको सत्यता वा पर्याप्ततामा शंका लागि थप जानकारी चाहिएमा
- सम्पत्ति शुद्धिकरण वा आतंकवादि कृयाकलापमा बित्तिय लगानी भएको शंका लागि थप जानकारी चाहिएमा
- उच्च जोखिमयुक्त ग्राहक वा उच्च पदस्थ ब्यक्तिले प्रत्यक कारोवार गर्दा वा
- नियमनकारी निकायले तोकिदिएको अन्य कुनै कार्य गर्दा

- २. सूचक संस्थाले ग्राहक पहिचान गर्दा लिनुपर्ने कागजात तोकिए बमोजिम हुनेछ।
- ३. सुचक संस्थाले यस परिच्छेदको ब्यवस्थ अनुसार ग्राहक पहिचान गर्दा स्वतन्त्र तथा भरपर्दो स्रोत सहितको कागजात तथ्यांक र जानकारी प्रयोग गर्नु पर्दछ।

७ख. उच्चपदस्थ व्यक्तिको पहिचान सम्बन्धी विशेष व्यवस्था :

- सूचक संस्थाले आफ्नो ग्राहक वा वास्तिवक धनी वा ग्राहक बन्न खोज्ने व्यक्ति उच्चपदस्थ व्यक्ति भए वा नभएको यिकन गर्न जोखिम व्यवस्थापन प्रणालीको व्यवस्था गर्नु पर्नेछ ।
- सूचक संस्थाले ग्राहक वा वास्तिवक धनीको रुपमा रहेको विदेशी उच्चपदस्थ व्यक्ति र व्यावसायिक कारणले उच्च जोखिमयुक्त देखिएको अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाको उच्चपदस्थ व्यक्ति वा स्वदेशी उच्चपदस्थ व्यक्तिसग व्यावसायिक सम्बन्ध स्थापना गर्दा वा कारोबार गर्दा देहायको अतिरिक्त उपाय अपनाउनु पर्नेछ:-
 - व्यावसायिक सम्बन्ध स्थापना गर्नु अघि सूचक संस्थाको व्यवस्थापन हेर्ने उच्च अधिकारीको स्वीकृति लिने,
 - विद्यमान ग्राहक उच्चपदस्थ व्यक्ति भएको थाहा हुन आएमा तत्काल उच्च अधिकारीको स्वीकृति लिने,
 - ग्राहक वा वास्तविक धनीको सम्पत्ति तथा कोषको स्रोत पिहचान गर्न पर्याप्त उपाय अवलम्बन गर्ने,
 - ग्राहक तथा निजसगको व्यावसायिक सम्बन्ध वा कारोबारको सम्बन्धमा निरन्तर रुपमा अनुगमन गर्ने,
 - बृहत्ग्राहक पहिचान सम्बन्धी उपाय अवलम्बन गर्ने ।

७ग. वास्तविक धनीको पहिचान गर्नु पर्ने :

• सूचक संस्थाले व्यावसायिक सम्बन्ध स्थापना गर्दा वा कारोबार गर्दा वास्तविक धनीको पहिचान तथा सम्पुष्टि गर्नको लागि आवश्यक मनासिव उपायहरु अपनाउनु पर्नेछ ।

७घ. जोखिमको पहिचान, मूल्याङ्गन तथा व्यवस्थापन गर्नु पर्ने :

• सूचक संस्थाले आफ्नो देश, भौगोलिक क्षेत्र, व्यवसाय वा पेशा, कार्यक्षेत्र, ग्राहक, सेवा वा उत्पादन, कारोबार तथा वितरण माध्यम समेतका आधारमा सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतड्ढवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी जोखिमको पहिचान तथा मूल्याड्ढन गर्नु पर्नेछ।

७इ. बृहत् ग्राहक पहिचान सम्बन्धी व्यवस्था :

- सूचक संस्थाले देहायका ग्राहकस"ग व्यावसायिक सम्बन्ध स्थापना गर्दा वा कारोबार गर्दा बृहत्ग्राहक पहिचान सम्बन्धी उपयुक्त उपायहरु अपनाउनु पर्नेछ :-
- जोखिम मूल्याङ्गनबाट उच्च जोखिमयुक्त देखिएको ग्राहक,
- आर्थिक वा कानूनी उद्देश्य स्पष्ट नदेखिने जटिल, ठूलो वा अस्वभाविक प्रवृत्तिको कारोबार गर्ने ग्राहक,
- सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी निवारण सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड पालना नगर्ने वा आंशिक रुपमा मात्र पालना गर्ने भनी अन्तर्राष्ट्रिय रुपमा पहिचान भएको म्लुकको ग्राहक,
- उच्चपदस्थ व्यक्ति र त्यस्तो व्यक्तिको परिवारको सदस्य तथा निजस"ग सम्बद्ध व्यक्ति वा ग्राहक,
- शंकास्पद र अस्वभाबिक ढंगको कारोबार गर्ने ग्राहक,
- उच्च जोखिमयुक्त नयाँ उपकरण (प्रोडक्ट) वा सेवा प्रयोग गर्ने ग्राहक,

७च. सरलीकृत ग्राहक पहिचान सम्बन्धी व्यवस्था :

७छ. विद्यमान ग्राहकको पहिचान सम्बन्धी व्यवस्था :

७ज. ग्राहकको पहिचान गर्नु पर्ने समय:

७भा. निरन्तर अनुगमन गर्ने :

७ञ. तेस्रो पक्षबाट ग्राहक पहिचान तथा सम्पुष्टि गराउन सिकने :

७ट. नया प्रविधि वा आफैं उपस्थित नहुने ग्राहक वा कारोबार सम्बन्धी व्यवस्था :

७ड. सीमापार करेस्पोण्डि बैंकिङ सम्बन्ध सम्बन्धी व्यवस्था : वित्तीय संस्थाले प्रचित कानून बमोजिम सीमापार करेस्पोण्डि बैंकिङ सम्बन्ध कायम गर्दा तथा कारोबार गर्दा देहाय बमोजिमको उपाय अपनाउनु पर्नेछ :-

- रेस्पोण्डेण्ट वित्तीय संस्थाको पहिचान तथा सम्पृष्टि गर्ने,
- रेस्पोण्डेण्ट वित्तीय संस्थाले गर्ने काम कारबाहीको सम्बन्धमा पर्याप्त जानकारी हासिल गर्ने,
- प्राप्त जानकारी समेतका आधारमा रेस्पोण्डेण्ट वित्तीय संस्थाले गर्ने व्यवसायको प्रकृति पूर्ण रुपमा थाहा पाउने,
- सार्वजिनक रुपमा उपलब्ध सूचनाका आधारमा रेस्पोण्डेण्ट वित्तीय संस्थाको प्रितिष्ठा, सो उपर हुने सुपरीवेक्षणको गुणस्तर तथा सम्पित्त शुद्धीकरण तथा आतङ्खवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी अनुसन्धान वा नियमन सम्बन्धी कारबाहीमा परे नपरेको समेतका सम्बन्धमा मूल्याङ्गन गर्ने,
- रेस्पोण्डेण्ट वित्तीय संस्थाको सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्घवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी नियन्त्रण प्रणाली तथा सोको पर्याप्तताको मूल्याङ्गन गर्ने,

७ड. सीमापार करेस्पोण्डि वैंकिङ सम्बन्ध सम्बन्धी व्यवस्था :

- करेस्पोण्डि बैंकिङ सम्बन्ध कायम गर्नु पूर्व आफ्नो व्यवस्थापन हेर्ने उच्च अधिकारीको स्वीकृति लिने,
- सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी निवारण सम्बन्धमा आ-आफ्नो जिम्मेवारी स्पष्ट रुपमा थाहा पाउने,
- भुक्तानी दिने खाता (पेएबल थ्रु एकाउण्ट) को प्रयोग गर्ने ग्राहकको सम्बन्धमा रेस्पोण्डेण्ट वित्तीय संस्थाले यस परिच्छेद बमोजिमको ग्राहक पहिचान तथा सोको सम्पुष्टि सम्बन्धी व्यवस्था पालना गरे वा नगरेको, त्यस्तो ग्राहक उपर नियमित अनुगमन पद्धतिको कार्यान्वयन गरे वा नगरेको तथा माग गरेको बखत आफूलाई आवश्यक विवरण उपलब्ध गराउन सक्षम रहे वा नरहेको सुनिश्चित गर्ने,
- शेल बैंकस"ग व्यावसायिक सम्बन्ध स्थापना वा कारोबार नगर्ने तथा गरिरहेको भए निरन्तरता निदने कुराको सुनिश्चित गर्ने, र
- रेस्पोण्डेण्ट वित्तीय संस्थाले कुनै शेल बैंकलाई आफ्नो खाता प्रयोग गर्न अनुमित निदने कुराको सुनिश्चित गर्ने ।

७ढ. खास कारोबारमा विशेष ध्यान दिन् पर्ने :

• सूचक संस्थाले देहायका कारोबारका सम्बन्धमा विशेष ध्यान दिनु पर्नेछ जस्तै नियमको पुर्ण पालना नगर्ने, शंकास्पद कारोवार, जटिल कारोवार, नियमनकारी निकायले तोकेका अन्य कार्य संग सम्बन्धीत कारोवार

७ण. कारोबार गर्न नह्ने :

• सूचक संस्थाले देहायको ग्राहकको खाता खोल्न वा त्यस्तो ग्राहकसग व्यावसायिक सम्बन्ध कायम गर्न वा कारोबार गर्न हु"दैन जस्तै ग्राहक पहिचान सम्बन्धी कागजात निदने तथा दिएका कागजवाट सम्पृष्टि नहने

७त. सूचक संस्थाको दायित्व:

यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम वा जारी भएको निर्देशिका वा दिएको निर्देशनको कार्यान्वयनको लागि सूचक संस्थाले आफ्नो देश, भौगोलिक क्षेत्र, कार्यक्षेत्र, व्यवसायको आकार, ग्राहक, कारोबार तथा जोखिमका आधारमा सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतड्डवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी निवारण सम्बन्धी नीति तथा कार्यविधि बनाई लागू गर्नु पर्नेछ। उक्त कार्यबिधिमा निम्न तथ्य रहनु पर्दछ।

- ग्राहकको पहिचान, व्यावसायिक सम्बन्ध, अनुगमन, कारोबारको सूचना, अभिलेख लगायतका अन्य दायित्वका सम्बन्धमा आन्तरिक नीति, प्रकृया तथा नियन्त्रण सम्बन्धी व्यवस्था,
- निरन्तर अनुगमन सम्बन्धी व्यवस्था,
- यो ऐन वा यस ऐन अर्न्तगत बनेको नियम वा जारी भएको निर्देशिका वा निर्देशनको पालना गर्ने वा गराउने व्यवस्था,
- उच्च मर्यादा भएका कर्मचारी कायम गर्न कर्मचारी भर्ना लगायतका विषयमा कार्यविधिको पर्याप्त व्यवस्था,
- कर्मचारीलाई नियमित रुपमा तालीम तथा पुनर्ताजगी सम्बन्धी व्यवस्था,
- काम कारबाहीको स्वतन्त्र रुपमा अनुगमन, निरीक्षण, लेखापरीक्षण गरी अभिलेख अद्यावधिक गर्ने प्रभावकारी व्यवस्था,
- शंकास्पद कारोबारको पहिचान तथा जानकारी सम्बन्धी व्यवस्था,

७त. सूचक संस्थाको दायित्व:

- यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम वा जारी गरिएको निर्देशिका वा दिएको निर्देशन बमोजिमको दायित्व पूरा गर्न र सोको प्रभावकारिता मूल्याङ्घन गर्न आवश्यक हुने अन्य व्यवस्था, र
- नियमनकारी निकायले तोकिदिएका अन्य व्यवस्था।

७थ. शाखा कार्यालय वा सहायक कम्पनीको दायित्व : सुचनाको आदान प्रदान र गोपनियता कायम गर्नु पर्ने

७द. अभिलेख सुरिक्षत राख्नु पर्ने : कम्तीमा पनि ५ बर्ष

७ध. शंकास्पद कारोबार सम्बन्धी प्रतिवेदन दिनु पर्ने : ३ दिन भित्र बित्तिय जानकारी ईकाइलाई

परिच्छेद-३क

सूचक संस्थाको नियमन तथा सुपरीवेक्षण सम्बन्धी व्यवस्था

७न. सूचक संस्थाको नियमन तथा सुपरीवेक्षण:

- यस ऐन बमोजिम सूचक संस्थाले काम कारबाही गरे वा नगरेको सम्बन्धमा प्रचलित कानून बमोजिम स्थापित नियमनकारी निकायबाट नियमन तथा सुपरीवेक्षण हुनेछ ।
- कुनै सूचक संस्थाको नियमनकारी निकायको सम्बन्धमा प्रचलित कानूनमा कुनै व्यवस्था रहेनछ भने त्यस्तो सूचक संस्थाको नियमनकारी निकायको रुपमा कार्य गर्न नेपाल सरकारले राष्ट्रिय समन्वय समितिको परामर्शमा नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी कुनै निकाय वा नियमनकारी निकायको रुपमा रहेको कुनै संस्थालाई तोक्न सक्नेछ।
- सूचक संस्थाको नियमन तथा सुपरीवेक्षण गर्ने सम्बन्धमा नियमनकारी निकायले प्रचलित कानूनमा उल्लिखित काम, कर्तव्य र अधिकारका अतिरिक्त यस ऐन बमोजिमको काम, कर्तव्य र अधिकारको समेत पालना र प्रयोग गर्न् पर्नेछ।

७प. नियमनकारी निकायको काम, कर्तव्य र अधिकार:

यस ऐनको प्रयोजनको लागि नियमनकारी निकायको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ :-

- आविधक रुपमा वा आवश्यकता अनुसार आफ्नो कार्यक्षेत्र तथा आफूले नियमन सुपरीवेक्षण गर्नु पर्ने सूचक संस्थाको जोखिमको पिहचान, मूल्याङ्गन तथा अनुमगमन गर्ने तथा जोखिम व्यवस्थापन गर्न पर्याप्त तथा प्रभावकारी उपाय अवलम्बन गर्ने,
- आफूले सुपरीवेक्षण गर्नु पर्ने सूचक संस्थालाई आविधक रुपमा वा आवश्यकता अनुसार जोखिमको पिहचान, मूल्याङ्गन, अनुमगमन तथा जोखिम व्यवस्थापन गर्न पर्याप्त तथा प्रभावकारी उपाय अवलम्बन गराउने,
- यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम वा जारी गरिएको निर्देशिका वा दिइएको निर्देशनको पालना गर्ने वा गराउने,
- सूचक संस्थाले गर्ने कुनै व्यवसाय वा पेशा दर्ता गर्दा वा व्यवसायको लागि अनुमितपत्र वा इजाजतपत्र दि"दा पेशा वा व्यवसाय सञ्चालन गर्ने व्यक्तिले यस ऐन बमोजिमको काम कारबाही तथा दायित्व पूरा गर्नु पर्ने शर्त तोक्ने,

७प. नियमनकारी निकायको काम, कर्तव्य र अधिकार :

- सूचक संस्था दर्ता गर्दा वा व्यवसायको लागि अनुमितपत्र वा इजाजतपत्र दि"दा र त्यस्तो संस्थाको संस्थापना, स्थापना, सञ्चालन, व्यवस्थापन वा काम कारबाहीमा प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रुपमा स्वामित्व हुने, नियन्त्रण गर्ने वा सहभागी हुने वा सोको वास्तिवक धनी वा हिताधिकारी व्यक्तिको वित्तीय लगायत अन्य योग्यताको उपयुक्तता मापन सम्बन्धी मापदण्ड बनाई लागू गर्ने वा गराउने,
- सूचक संस्थाको व्यवसायगत सुपरीवेक्षण (प्रुडेन्सियल सुपरिभजन) सम्बन्धी आधारभूत मान्यतामा अन्तरिनिहित सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी निवारण सम्बन्धी व्यवस्थाको परिपालना गराउने,
- यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम वा जारी गरिएको निर्देशिका वा दिइएको निर्देशन वा आदेशको व्यवस्था पालना भए नभएको सम्बन्धमा सूचक संस्थाको आवश्यकता अनुसार स्थलगत निरीक्षण (अनसाइट इन्स्पेक्सन), गैरस्थलगत सुपरीवेक्षण (अफसाइट सुपरिभजन) वा अनुगमन गर्ने,

७प. नियमनकारी निकायको काम, कर्तव्य र अधिकार:

- सूचक संस्थालाई परिच्छेद -३ बमोजिमको दायित्व निर्वाह गर्न उपदफा (२) बमोजिम निर्देशन जारी गरी आवश्यक थप उपाय निर्धारण गर्ने वा गर्न लगाउने,
- सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतह्नवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी निवारण सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड पालना नगर्ने वा आंशिक रुपमा मात्र पालना गर्ने भनी अन्तर्राष्ट्रिय रुपमा पिहचान भएको मुलुकको ग्राहक वा निजस''गको कारोबारका सम्बन्धमा सूचक संस्थाले गरेको जोखिम मूल्याङ्गन र बृहत् ग्राहक पिहचानको विस्तृत अनुगमन गर्ने,
- सूचक संस्थाले यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम वा जारी गरिएको निर्देशिका वा दिइएको निर्देशन बमोजिमको दायित्व परिपालना गराउन सूचक संस्थामा रहेको जुनसुकै प्रकारको सूचना, जानकारी तथा कागजात उपलब्ध गराउन आदेश दिने,

७प. नियमनकारी निकायको काम, कर्तव्य र अधिकार:

- कसूरको अनुसन्धान सम्बन्धी कार्यमा आवश्यक सहयोग पुऱ्याउने,
- सम्पत्ति शुद्धीकरण, आतड्डवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर वा अन्य कुनै कसूरको शड्डा लागेको वा शड्डा गर्नु पर्ने मनासिब आधार भएमा सूचक संस्थाले दफा ७ध. बमोजिम शंकास्पद कारोबार पिहचान, मूल्याड्डन, प्रतिवेदन दिने व्यवस्था गरी सोको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरे नगरेको विशेष मूल्याड्डन गर्ने,
- शंकास्पद कारोबार सम्बन्धी प्रतिवेदन पेश नगरेको देखिएमा सोको जानकारी वित्तीय जानकारी इकाईलाई दिने,
- सूचक संस्थालाई सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी निवारण सम्बन्धमा तालीमको व्यवस्था गर्ने वा गराउने, र तोकिए बमोजिमका अन्य कार्य गर्ने ।

७फ. स्चक संस्थालाई कारवाहि गर्न सक्ने

- लिखित रुपमा सचेत गराउने,
- यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम वा जारी गरेको निर्देशिका वा दिएको आदेश वा निर्देशनको उल्लङ्घन गरेमा सोको गाम्भीर्यका आधारमा क्यासिनो व्यवसायी तथा वित्तीय संस्थालाई दश लाखदेखि पाच करोड रुपैयासम्म र अन्य सूचक संस्थालाई एक लाखदेखि एक करोड रुपैया"सम्म जरिवाना गर्ने,
- कारोबार, पेशा वा व्यवसाय गर्न आंशिक वा पूर्ण रुपमा रोक लगाउने,
- अनुमतिपत्र, इजाजतपत्र वा दर्ता निलम्बन गर्ने, वा
- अन्मतिपत्र, इजाजतपत्र वा दर्ता खारेज गर्ने .

परिच्छेद-४

समन्वय समिति तथा वित्तीय जानकारी इकाई सम्बन्धी व्यवस्था

प्त. राष्ट्रिय समन्वय सिमितिको गठन :

(क) सचिव, अर्थ मन्त्रालय - संयोजक (ख) सचिव, कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय - सदस्य (ग) सचिव, गृह मन्त्रालय - सदस्य (घ) सचिव, परराष्ट्र मन्त्रालय - सदस्य (घ१) सचिव, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय सदस्य (घ२) नायव महान्यायाधिवक्ता, महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय सदस्य (घ३) सचिव, अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग - सदस्य (ङ) डेप्टी गर्भनर, राष्ट्र बैड्ड - सदस्य

(७) ७५८। गमगर, राष्ट्र पष्ठ - सपस्य

(ङ्१) प्रहरी महानिरीक्षक, नेपाल प्रहरी - सदस्य

(च) प्रमुख, सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभाग - सदस्य

वित्तीय जानकारी इकाईको प्रमुखले राष्ट्रिय समन्वय समितिको सिचवको रुपमा काम गर्नेछ र वित्तीय जानकारी इकाईले राष्ट्रिय समन्वय समितिको सिचवालयको रुपमा काम गर्नेछ ।

परिच्छेद-४

समन्वय समिति तथा वित्तीय जानकारी इकाई सम्बन्धी व्यवस्था

प्राष्ट्रिय समन्वय सिमितिको गठन ः

- (क) सिचव, अर्थ मन्त्रालय संयोजक
- (ख) सचिव, कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय सदस्य
- (ग) सिचव, गृह मन्त्रालय सदस्य
- (घ) सचिव, परराष्ट्र मन्त्रालय सदस्य
- (घ९) सिचव, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय सदस्य
- (घ२) नायव महान्यायाधिवक्ता, महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय सदस्य
- (घ३) सचिव, अिंदियार द्रुपयोग अन्सन्धान आयोग सदस्य
- (ङ) डेपुटी गर्भनर, राष्ट्र बैड्ड सदस्य
- (ङ्१) प्रहरी महानिरीक्षक, नेपाल प्रहरी सदस्य
- (च) प्रमुख, सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभाग सदस्य

वित्तीय जानकारी इकाईको प्रमुखले राष्ट्रिय समन्वय समितिको सिचवको रुपमा काम गर्नेछ र वित्तीय जानकारी इकाईले राष्ट्रिय समन्वय समितिको सिचवालयको रुपमा काम गर्नेछ ।

इक. राष्ट्रिय समन्वय समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार

- सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर निवारण गर्ने सम्बन्धमा अपनाउनु पर्ने नीति तयार गरी नेपाल सरकार समक्ष पेश गर्ने,
- सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी राष्ट्रिय तथा क्षेत्रगत जोखिम मूल्याङ्कन सम्बन्धी कार्यको सहजीकरण तथा समन्वय गर्ने र जोखिम व्यवस्थापन तथा न्यूनीकरणका लागि आवश्यक नीतिगत तथा अन्य उपयुक्त व्यवस्था गर्ने वा गराउने,
- सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर निवारण गर्ने सम्बन्धमा नेपाल सरकारले गरेको निर्णय कार्यान्वयन गर्ने वा गराउने,
- नेपाल सदस्य भएको अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाले सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर निवारण गर्ने सम्बन्धमा तयार गरेको मापदण्ड वा नीति आवश्यकता अनुसार कार्यान्वयन गर्न नेपाल सरकार समक्ष सिफारिस गर्ने,

दक राष्ट्रिय समन्वय समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार

- सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर निवारण गर्ने सम्बन्धमा सम्बन्धित निकायलाई निर्देशन दिने र सो निर्देशन बमोजिमको कार्य भए नभएको अनुगमन गर्ने,
- सम्बद्ध निकाय, नियमनकारी निकाय तथा वित्तीय जानकारी इकाईले आफूले सम्पादन गरेका काम कारबाही सम्बन्धी वार्षिक प्रतिवेदनका सम्बन्धमा छलफल गरी आवश्यक समन्वय गर्ने,
- सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर निवारण गर्ने सम्बन्धमा सम्बन्धित विषयमा नेपाल सरकारले तोकिदिएको अन्य कार्य गर्ने वा गराउने ।

९. वित्तीय जानकारी इकाई:

- सम्पत्ति शुद्धीकरण, आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी तथा सम्बद्ध कसूर सम्बन्धी शंकास्पद कारोबार सम्बन्धी प्रतिवेदन तथा सो सम्बन्धी अन्य सूचना प्राप्त गर्न, सोको विश्लेषण गर्न तथा विश्लेषणको निष्कर्ष प्रवाह गर्न कार्यात्मक रुपले स्वायत्त तथा स्वतन्त्र इकाईको रुपमा राष्ट्र बैंकमा एक वित्तीय जानकारी इकाई रहनेछ ।
- वित्तीय जानकारी इकाईको प्रमुखको नियुक्ति राष्ट्र बैड्डका कम्तीमा प्रथम श्रेणीका अधिकृतहरुमध्येबाट राष्ट्र बैड्डको गभर्नरले गर्नेछ ।
- वित्तीय जानकारी इकाईको कार्यालय राष्ट्र बैहुमा रहनेछ र कर्मचारी राष्ट्र बैहुले ब्यवस्था गर्नेछ ।
- वित्तीय जानकारी इकाईले अनुरोध गरेमा नेपाल सरकार वा कुनै सार्वजिनक संस्थाले आफनो कर्मचारी उपलब्ध गराइदिन सक्नेछ ।
- राष्ट्र बैंकले वित्तीय जानकारी इकाईलाई छुट्टै बजेट उपलब्ध गराउनेछ ।
- वित्तीय जानकारी इकाईको प्रमुख तथा कर्मचारीको न्यूनतम योग्यता, संगठन संरचना, दरबन्दी, सरुवा वा पदमुक्त हुने अवस्था तथा
 अन्य साधन स्रोत उपलब्ध गराउने लगायतका व्यवस्था राष्ट्र बैंकको विनियममा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

१०. वित्तीय जानकारी इकाईको काम, कर्तव्य र अधिकार:

- यस ऐन बमोजिम निर्धारण गरिएको सीमा वा सो भन्दा बढीको कारोबारको विवरण प्राप्त गर्ने,
- यस ऐन बमोजिम शंकास्पद कारोबार सम्बन्धी प्रतिवेदन प्राप्त गर्ने,
- यस ऐन बमोजिम मुद्रा तथा धारक विनिमेय अधिकारपत्र सम्बन्धी विवरण प्राप्त गर्ने,
- यस ऐन बमोजिम अन्य सूचना, कागजात तथा विवरण प्राप्त गर्ने,
- शंकास्पद कारोबार प्रतिवेदन लगायत यस ऐन बमोजिम प्राप्त अन्य प्रतिवेदन तथा जानकारीको विश्लेषण गर्ने,
- संकास्पद कारोवार विश्लेषण गर्दा सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्घवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर वा अन्य कसूर सम्बन्धी शङ्ढा लागेमा विश्लेषणको निष्कर्ष आफैं वा सम्बन्धित निकायको अनुरोधमा विभाग वा प्रचलित कानून बमोजिम कसूरको अनुसन्धान तहिककात गर्ने निकायमा प्रवाह गर्ने,

१०. वित्तीय जानकारी इकाईको काम, कर्तव्य र अधिकार:

- यस ऐन बमोजिमको सूचना दिने दायित्व भएका सूचक संस्था, सम्बद्ध निकाय, नियमनकारी निकाय तथा आफ्ना कर्मचारीलाई आवश्यकता अन्सार तालीमको व्यवस्था गर्ने,
- शंकास्पद कारोबारको पिहचान, शंकास्पद कारोबार सम्बन्धी प्रतिवेदन तथा जानकारी समेतका सम्बन्धमा सूचक संस्था वा सम्बद्ध निकायलाई आवश्यक पृष्ठपोषण तथा मार्गदर्शन गर्ने,
- सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूरको प्रकार, कसूर गर्ने प्रविधि, पद्धित तथा प्रवृत्ति समेतका विवरण संलग्न गरी आफ्नो काम कारबाही सम्बन्धी वार्षिक प्रतिवेदन राष्ट्र बैंक मार्फत नेपाल सरकार समक्ष पेश गर्ने,
- शंकास्पद कारोबार पिहचान, मूल्याङ्ढन, प्रितवेदन प्रणाली तथा सोको प्रभावकारिताका सम्बन्धमा नियमनकारी निकायलाई आवश्यकता अनुसार सूचक संस्थाको निरीक्षण गर्न सहयोग गर्ने वा निरीक्षण सुपरीवेक्षणको प्रितवेदन अध्ययन गरी पृष्ठपोषण दिने,
- समान प्रकृतिको काम गर्ने विदेशी निकायस"ग पारस्पारिकताको आधारमा सहयोग आदान प्रदान सम्बन्धी समभ्तदारी कायम गर्ने, र
- तोकिए बमोजिमका अन्य कार्यहरु गर्ने ।

१०क. कारोबार सम्बन्धी प्रतिवेदन दिन् पर्ने :

- कुनै व्यक्तिले एकमुष्ट वा पटक पटक गरी राष्ट्र बैंकले तोकेको अवधिभित्र सोही बैंकले तोकिदिएको सीमाभन्दा बढी रकमको कारोबार गरेमा सूचक संस्था तथा सरकारी निकायले त्यस्तो कारोबार भएको मितिले पन्ध दिनभित्र वित्तीय जानकारी इकाईलाई सो सम्बन्धी जानकारी उपलब्ध गराउनु पर्नेछ।
- १०ख. सूचनाको गोपनीयता कायम गर्नु पर्ने :
- वित्तीय जानकारी इकाईमा प्राप्त दफा १०क. बमोजिमको कारोबार सम्बन्धी प्रतिवेदन, शंकास्पद कारोबार सम्बन्धी प्रतिवेदन तथा सूचना, कागजात, विवरण गोप्य रहने छन ्र त्यस्तो सूचनाको विश्लेषणबाट प्राप्त निष्कर्ष कसूरको अनुसन्धान गर्दा सूचनाको स्रोत (इन्टेलिजेन्स) वा सो निष्कर्ष प्रवाह गर्दा तोकिदिएको शर्तको अधीनमा रही प्रयोग गर्न् पर्नेछ।

परिच्छेद-५ विभागको गठन तथा काम, कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धी व्यवस्था

- 99. विभागको स्थापना : सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूरको अनुसन्धान गर्न नेपाल सरकारले एक सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभागको स्थापना गर्नेछ ।
- विभागको प्रमुखको रुपमा निजामती सेवाको कम्तीमा प्रथम श्रेणीको अधिकृत रहनेछ ।
- विभागको स•ठनात्मक स्वरुप र विभागलाई आवश्यक पर्ने कर्मचारीको दरबन्दी नेपाल सरकारले तोके बमोजिम हुनेछ
- नेपाल सरकारले विभागलाई आवश्यक पर्ने विशेषज्ञ कर्मचारी सम्बन्धित निकाय तथा सार्वजनिक संस्थाबाट माग गरी उपलब्ध गराइ दिन सक्नेछ ।

१२. अनुसन्धान सम्बन्धी सहयोग आदान प्रदान गर्न सक्ने :

- कुनै मुलुकको समान प्रकृतिको काम गर्ने निकायले माग गरेमा वा विभाग आफैंले आवश्यक ठानेमा पारस्पारिकताका आधारमा विभागले सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूरको सम्बन्धमा गरेको अनुसन्धान सम्बन्धी सूचना आदान प्रदान गर्न सक्नेछ ।
- विभागले आवश्यक ठानेमा कुनै मुलुकको समान प्रकृतिको काम गर्ने निकायसग मिलेर सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी क्याकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसुरको संयुक्त रुपमा अनुसन्धान गर्न वा गराउन सक्नेछ ।

परिच्छेद-६ अनुसन्धान सम्बन्धी ब्यवस्था

9३. उजूरी गर्न सिकने : कसूर कसैले गरेको, गर्न लागेको वा गरिरहेको कुरा थाहा पाउने कुनै पिन व्यक्तिले विभाग समक्ष लिखित वा मौखिक रुपमा उजूरी, निवेदन, जानकारी वा सूचना दिन सक्नेछ ।

१४. प्रारम्भिक जांचबुक्त गर्ने : उजुरी वा वित्तीय जानकारी इकाईबाट विश्लेषणको निष्कर्ष सिहतको जानकारी प्राप्त भएमा विभागको प्रमुखले त्यस्तो उजूरी वा सूचनाका सम्बन्धमा प्रारम्भिक जांचबुक्त गर्नु वा गराउनु पर्नेछ।

१५. अनुसन्धान अधिकृत नियुक्त गर्ने वा तोक्ने : अनुसन्धान कार्य अगाडि बढाउनु पर्ने देखेमा विभागको प्रमुख आफैंले अनुसन्धान गर्न वा आवश्यकता अनुसार विभागको कुनै अधिकृत कर्मचारी, अन्य सरकारी अधिकृत कर्मचारी वा सार्वजिनक संस्थाको कुनै अधिकृत कर्मचारीलाई अनुसन्धान अधिकृत नियुक्त गर्न वा तोक्न सक्नेछ।

१६. अनुसन्धान अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार :

- कुनै सरकारी निकाय, नियमनकारी निकाय, सूचक संस्था वा सम्बन्धित व्यक्तिसग रहेको सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतड्डवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूरसग सम्बन्धित कागजात, अभिलेख, विवरण, सूचना वा जानकारी पेश गर्न आदेश दिने,
- कसूरसग सम्बन्धित कुनै कागजात, लिखत, दशी, प्रमाण वा कसूरसग सम्बन्धित साधन रहे भएको देखिएमा वा विश्वास गर्नु पर्ने मनासिब आधार भएमा तोकिए बमोजिमको सूचना दिई कुनै सरकारी निकाय, नियमनकारी निकाय, सूचक संस्था, व्यक्ति वा अन्य जुनसुकै स्थानको खानतलासी लिने तथा सम्बन्धित व्यक्ति वा पदाधिकारीलाई भरपाइ दिई त्यस्तो कागजात, लिखत, दशी, प्रमाण वा कसूरसग सम्बन्धित साधन वा कसूरबाट प्राप्त सम्पत्ति बरामद गरी नियन्त्रणमा लिने,
- सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतड्ढवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर गरेको आरोप लागेको वा कसूरमा संलग्न भएको वा सोको शंका गर्नु पर्ने मनासिब आधार भएको व्यक्ति फरार हुने वा कुनै प्रमाण लोप वा नाश गर्न सक्ने वा अनुसन्धानको कारबाहीमा बाधा अवरोध गर्ने वा प्रतिकूल प्रभाव पार्न सक्ने मनासिब आधार भएमा निजलाई पक्राउ गरी प्रचलित कानून बमोजिम थुनामा राख्ने,

१६. अनुसन्धान अधिकृतको काम, कर्तव्य र अधिकार:

- सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्घवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूरका सम्बन्धमा जानकारी भएको वा हुन सक्ने मनासिब आधार भएको व्यक्तिसग जानकारी, बयान वा तितम्बा बयान लिने,
- जानकारी, बयान बयान लिदा त्यस्तो व्यक्तिसग थप जानकारी लिनु पर्ने देखिएमा खोजेका बखत हाजिर हुने गरी कागज गराई छाड्ने वा जमानत माग गर्ने र जमानत निदएमा मुद्दा हेर्ने अधिकारीको अनुमित लिई थुनामा राख्ने,
- कसूरबाट प्राप्त सम्पत्ति वा कसूरसग सम्बन्धित साधन रोक्का राख्न वा नियन्त्रणमा लिन त्यस्तो सम्पत्ति वा साधनको पूर्ण तथा प्रभावकारी पहिचान गर्ने, पत्ता लगाउने तथा मूल्याङ्गन गर्ने,
- विदेशी वित्तीय जानकारी इकाईसग कुनै सूचना हुन सक्ने लागेमा वित्तीय जानकारी इकाईमा लेखी
 पठाउने, र
- तोकिएको अन्य कार्य गर्ने ।

१७. अनुसन्धानका लागि थुनामा राख्ने:

 सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्ववादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूरको आरोप लागेको वा कसूरमा संलग्न भएको वा सोको शंका गर्नु पर्ने मनासिब आधार भएको व्यक्तिलाई थुनामा राख्दा प्रचलित कानून बमोजिम थुनुवा पुर्जी दिनु पर्नेछ । यसरी पकाउ गरि थुनामा राख्दा एक पटक वा पटक पटक गरि ३० दिन देखि ९० दिन सम्म राख्न पाईने छ ।

9८. रोक्का राख्ने वा नियन्त्रणमा लिनेः अनुसन्धान अधिकृतले अनुसन्धानको सिलिसलामा देहायको सम्पत्ति वा साधन र सोसग सम्बन्धित भएको शङ्का गर्नु पर्ने मनासिब आधार भएको सम्पत्ति वा साधन जो सुकैको नाम, भोग, स्वामित्व वा कुनै पनि प्रकारको हित रहे भएको भए तापनि रोक्का राख्न वा नियन्त्रणमा लिन सक्नेछ :-

- शुद्धीकरण गरिएको सम्पत्ति,
- सम्पत्ति शुद्धीकरण सम्बन्धी कसूर गर्न प्रयोग गरिएको वा प्रयोग गर्न खोजिएको कसूरसग सम्बन्धित साधन,
- आतडुवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूरबाट प्राप्त सम्पत्ति,
- आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानीको लागि वा आतङ्ककारी कार्य वा आतङ्ककारी व्यक्ति, आतङ्ककारी संगठनले प्रयोग गरेको वा प्रयोग गर्न छुट्याइएको वा प्रयोग गर्न खोजिएको सम्पत्ति वा कोष, वा
- आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर गर्न प्रयोग गरिएको वा प्रयोग गर्न खोजिएको कसूरसग सम्बन्धित साधन ।

9९. सम्बन्धित मुलुकलाई अनुरोध गर्ने : रोक्का राख्नु वा नियन्त्रणमा लिनु पर्ने देखिएको कसूरबाट प्राप्त सम्पत्ति वा कसूरसग सम्बन्धित साधन विदेशमा रहे भएको देखिएमा विभागले त्यस्तो व्यक्तिको सम्पत्ति रोक्का राख्न वा नियन्त्रणमा लिन सम्बन्धित मुलुकमा प्रचलित कानून बमोजिम तत्काल लेखी पठाउनु पर्नेछ ।

१९क. कारोबारको नियमित अनुगमन गर्न सक्नेः अनुसन्धान भैरहेको कुनै व्यक्तिको कारोबारको नियमित रूपमा अनुगमन गरी प्रतिवेदन पेश गर्न सूचक संस्थालाई निरन्तर अनुगमन आदेश (किन्टन्यू मोनिटरिङ अर्डर) दिन सक्नेछ ।

9९ख. राहदानी वा ट्राभल डकुमेण्ट रोक्का राख्न सक्ने : अनुसन्धान भैरहेको कुनै व्यक्तिको नाममा राहदानी वा ट्राभलर डकुमेण्ट जारी नगर्न वा जारी भइसकेको भए रोक्का राख्न सम्बन्धित निकायलाई लेखी पठाउन सक्नेछ।

9९. सम्बन्धित मुलुकलाई अनुरोध गर्ने : रोक्का राब्नु वा नियन्त्रणमा लिनु पर्ने देखिएको कसूरबाट प्राप्त सम्पत्ति वा कसूरसग सम्बन्धित साधन विदेशमा रहे भएको देखिएमा विभागले त्यस्तो व्यक्तिको सम्पत्ति रोक्का राब्न वा नियन्त्रणमा लिन सम्बन्धित मुलुकमा प्रचलित कानून बमोजिम तत्काल लेखी पठाउन् पर्नेछ।

१९क. कारोबारको नियमित अनुगमन गर्न सक्नेः अनुसन्धान भैरहेको कुनै व्यक्तिको कारोबारको नियमित रुपमा अनुगमन गरी प्रतिवेदन पेश गर्न सूचक संस्थालाई निरन्तर अनुगमन आदेश (किन्टन्यू मोनिटरिङ अर्डर) दिन सक्नेछ ।

१९ख. राहदानी वा ट्राभल डकुमेण्ट रोक्का राख्न सक्ने : अनुसन्धान भैरहेको कुनै व्यक्तिको नाममा राहदानी वा ट्राभलर डकुमेण्ट जारी नगर्न वा जारी भइसकेको भए रोक्का राख्न सम्बन्धित निकायलाई लेखी पठाउन सक्नेछ ।

१९ग. विशेष अनुसन्धान प्रविधि अवलम्बन गर्न सक्ने : अनुसन्धान अधिकृतले विभागको प्रमुखको प्रत्यक्ष निगरानीमा सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूरको अनुसन्धान गर्न प्रत्यक्ष भुक्तानी प्रविधि (कन्ट्रोल डेलिभरी) तथा सुराकी परिचालन (अण्डरकभर अपरेशन) गर्न सक्नेछ

२०. सुरिक्षित राख्नु पर्ने : सम्पित्त शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूरको अनुसन्धानको ऋममा अनुसन्धान अधिकृतले यस परिच्छेद बमोजिम नियन्त्रणमा लिएको सम्पित्त, साधन तथा सोस"ग सम्बन्धित लिखत विभागमा सुरिक्षित राख्नु पर्नेछ ।

२१. सम्बन्धित निकायको सहयोग लिन सिकने : आवश्यकता अनुसार कुनै निकाय वा सार्वजिनक संस्थाको सहयोग माग गर्न सक्नेछ र विभागले यसरी सहयोग मागेका बखत सहयोग गर्नु त्यस्तो निकाय वा संस्थाको कर्तव्य हुनेछ ।

परिच्छेद-७ दण्डा र सजाय

- ३०. सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्खवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी गर्नेलाई सजाय :
- सम्पत्ति शुद्धीकरण सम्बन्धी कसूर गर्ने व्यक्तिलाई बिगोको दोब्बर जरिवाना र कसूरको गाम्भीर्य हेरी दुई वर्षदेखि दश वर्षसम्म कैद हुनेछ ।
- सम्पत्ति शुद्धीकरण सम्बन्धी कसूर मध्ये षडयन्त्र गर्ने व्यक्तिलाई सम्पती शुद्धिकरण कसुर गर्नेको भन्दा आधा सजाय
- आतङ्खवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर गर्ने व्यक्तिलाई विगो खुलेकोमा विगोको पांच गुणा र विगो नखुलेकोमा एक करोड रूपैया सम्म जिरवाना र कसूरको गाम्भीर्य हेरी तीन वर्षदेखि बीस वर्षसम्म कैद हुनेछ ।
- आतंकवादी कृयाकलापलाई सहयोग पुग्ने उधोग गरेमा वा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष सहयोग गरेमा आधा सजाय

- ३०. सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी गर्नेलाई सजाय :
- कानूनी व्यक्ति वा सोको प्रयोग गरी कुनै व्यक्तिले सम्पत्ति शुद्धीकरण वा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कुनै कसूर गरेमा त्यस्तो कसूर गर्ने व्यक्ति, पदाधिकारी वा कर्मचारीलाई माथि उल्लेखित सजाय हुनेछ ।
- कानुनि ब्यक्ति पदाधिकारी वा कर्मचारी पहिचान हुन नसकेमा त्यस्तो कसूर हुंदाको बखत प्रमुख भई कामकाज गर्ने पदाधिकारीलाई प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही हुनेछ ।
- कुनै राष्ट्रसेवक वा सूचक संस्थाको पदाधिकारी वा कर्मचारीले सम्पत्ति शुद्धीकरण वा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कुनै कसूर गरेमा त्यस्तो व्यक्तिलाई माथि उल्लेखित सजायको थप १० प्रतिशत सजाय हुने छ ।
- २१. गोपनीयता भंग गर्नेलाई सजाय : गोपनीयता कायम नगर्ने वा गोप्यता भंग गर्ने व्यक्तिलाई एक महिनादेखि तीन महिनासम्म कैद वा एकलाख रुपैया सम्म जरिवाना वा दुवै सजाय हुनेछ ।
- ३२. प्रमाण लुकाउने वा नष्ट गर्नेलाई हुने सजाय : प्रमाण लुकाउने वा नष्ट गर्ने व्यक्तिलाई कसूरको मात्रा अनुसार एक महिना देखि तीन महिनासम्म कैद वा पचास हजारदेखि एक लाख रुपैया सम्म जिरबाना वा दुवै सजाय हुनेछ र त्यस्तो कार्य गर्न सहयोग गर्नेलाई सो सजायको आधा सजाय हुनेछ ।

३३. बाधा विरोध गर्नेलाई सजाय : बाधा विरोध गरेमा निजलाई अनुसन्धान अधिकृतको प्रितवेदनको आधारमा मुद्दा हेर्ने अधिकारीले छ महिनासम्म कैद वा पाच हजार रुपैया सम्म जिरबाना वा दुवै सजाय गर्न सक्नेछ।

३३क. हैरानी वा भण्भट दिनेलाई सजाय : कसैले उजूरी दिनु पर्ने मनासिब कारण नभई कसैलाई कुनै किसिमको हानि नोक्सानी पुऱ्याउने वा दुःख, हैरानी वा भण्भट दिने नियतले भूट्टो उजूरी दिएको प्रमाणित भएमा अनुसन्धान अधिकृतको प्रतिवेदनका आधारमा मुद्दा हेर्ने अधिकारीले त्यस्तो व्यक्तिलाई दशहजार रुपैया"सम्म जरिवाना गर्न सक्नेछ।

३४. सम्पत्ति वा साधन जफत हुने : सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर प्रमाणित भएमा कसूरस"ग सम्बन्धित जो सुकैको नाम, भोग, स्वामित्व वा कुनै पिन प्रकारको स्वार्थ रहे भएको देहायको सम्पत्ति वा साधन जफत हुनेछ :-

- शुद्धीकरण गरिएको सम्पत्ति,
- सम्पत्ति शुद्धीकरण सम्बन्धी कसूर गर्न प्रयोग गिरएको वा प्रयोग गर्न खोजिएको कसूरसग सम्बन्धित साधन,
- आतड्डवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूरबाट प्राप्त सम्पत्ति,
- आतङ्घवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानीको लागि वा आतङ्घकारी कार्य वा आतङ्घकारी व्यक्ति, आतङ्घकारी संगठनले प्रयोग गरेको वा प्रयोग गर्न छुट्याइएको वा प्रयोग गर्न खोजिएको सम्पत्ति, र
- आतड्डवादी कृयाकलापमा वित्तीय लगानी सम्बन्धी कसूर गर्न प्रयोग गरिएको वा प्रयोग गर्न खोजिएको साधन ।



- ३५. राष्ट्रिय जोखिम मूल्याङ्कन गरिने : आवधिक रुपमा तथा आवश्यकता अनुसार
- ३६. सम्पत्ति फुकुवा गर्नु पर्ने : कसुर नदेखिएमा सम्पति फुकुवा गर्नु पर्ने
- **३७. जानकारी दिए बापत सजाय नहुने:** सूचक संस्था वा सोको पदाधिकारी वा कर्मचारीले यस ऐन बमोजिमको दायित्व निर्वाह गर्ने कममा गर्ने कुनै कार्य प्रचलित कानून बमोजिमको वित्तीय वा पेशागत गोपनीयता विपरीत हुने देखिएमा समेत यस ऐन बमोजिमको दायित्व निर्वाह गर्ने हदसम्मको लागि निजले प्रचलित कानून उल्लंघन गरेको मानिने छैन ।
- **३८. लिलाम बिक्री गर्न सिकने :** नियन्त्रणमा लिएको सम्पती लामो समय राख्दा खिया लाग्ने, वा टुटफुट वा नोक्सान हुने देखिएमा वा सडी गिल जाने र मुल्य घट्न सक्ने देखिएमा आवश्यक प्रकृया पुरा गरि लिलाम बिक्री गर्न सिकने छ। यस्तो रकम धरौटि खातामा जम्मा गर्ने र यदि सम्बन्धीत व्यक्तिलाई फीर्ता गर्नु पर्ने देखिएमा फिर्ता गर्ने
- **३९. अनुसन्धानमा संलग्न कर्मचारीलाई विभागीय सजाय हुने:** अनुसन्धान गर्ने वा अन्य कर्मचारीले कसैलाई जानाजान भण्भट वा हैरानी गरेमा निजलाई सम्बन्धीत बिभागका प्रमुख वा सम्बन्धीत मन्त्रालयका सिचवले वा अन्य कर्मचारी भए बिभाग प्रमुखले बिभागिय सजाय गर्नु पर्ने छ।

४०. म्याद तामेल सम्बन्धी व्यवस्था : विदेशी व्यक्तिको नाममा म्याद तामेल गर्नु पर्दा त्यस्तो व्यक्तिको नेपालभित्र कुनै किसिमको कार्यालय वा प्रतिनिधि भए त्यस्तो कार्यालय वा प्रतिनिधिको नाममा म्याद तामेल गरिनेछ र त्यसरी तामेल भएको म्याद रीतपूर्वक तामेल भएको मानिनेछ तर उक्त कार्यालय वा प्रतिनिधि नभएमा त्यस्तो व्यक्तिको कारोबार हुने मुख्य स्थान वा निजले स्थायी बसोबास गर्ने ठेगाना वा कारोबार गर्दाको बखत पत्राचारको लागि निजले दिएको कुनै ठेगाना रहेछ भने त्यस्तो ठेगानामा टेलेक्स, टेलिक्याक्स वा अभिलेख हुन सक्ने दूरसञ्चारका अन्य माध्यम मार्फत वा रिजष्टरी गरी हुलाक मार्फत म्याद तामेल गरिनेछ र त्यसरी तामेल भएको म्याद रीतपूर्वक तामेल भएको मानिनेछ।

४१. सूचना प्रकाशन गर्ने : कुनै व्यक्तिको नाममा सूचना पठाउदा वा म्याद तामेल गर्दा त्यस्तो व्यक्तिको ठेगाना पत्ता नलागी वा अन्य कुनै कारणले त्यस्तो सूचना बुकाउन नसिकएको वा म्याद तामेल हुन नसिकमा तीस दिनसम्मको म्याद दिई अनुसन्धान भएको वा मुद्दा हेर्ने अधिकारी समक्ष मुद्दा दायर भइसकेको भए सो विषयको संक्षिप्त विवरण उल्लेख गरी उपस्थित हुन राष्ट्रियस्तरको समाचारपत्रमा (विदेशीको हकमा अंग्रेजी दैनिकमा) कम्तीमा दुईपटक सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गरिनेछ र त्यसरी सूचना प्रकाशन गर्न् पर्ने।

- ४२. मनसायको ब्याख्याः बस्तुगत रुपमा तथ्यपरक ढंगमा गरिने
- ४३. मुदाको कारवाहि र किनारा गर्न वाधा नपर्नेः अभियुक्तको मृत्यु भएमा पिन मुद्धाको कारवाहि र किनारा गर्न बाधा पुग्ने छैन ।
- ४४. सजायको माग दाबीमा छुट हुन सक्नेः सहयोग गर्ने अभियुक्तलाई पुर्ण वा आंशिक रुपमा छुट दिन सक्ने
- ४४क सुचना तथा जानकारीको प्रकट ग्राहक समक्ष गर्न नहुने
- ४४ख. गोपनियता संम्बन्धी बिषेश ब्यवस्थाः यस एन बमोजिम जानकारी दिंदा गोपनियता भंग भएको मानिने छैन।
- ४४ग. वित्तीय संस्था वा बैकिङ उपकरण मार्फत कारोबार गर्नु पर्ने : राजपत्रमा तोकेको भन्दा बिढ मुल्यको ४४घ. न्यूनतम खर्च दिन सिकने : सम्पती रोक्का राख्दा जिवन यापनमा समस्या भएमा

४४ङ. कम्प्युटरबाट प्रशोधित अभिलेख प्रमाणको रुपमा लिन सक्ने : विद्युतीय माध्यमबाट प्रशोधित र विकास गरिएका अभिलेखलाई प्रमाणको रुपमा लिन सिकनेछ ।

४४च. परराष्ट्र मन्त्रालयलाई जानकारी दिनु पर्ने : यस ऐन बमोजिम विभाग, नियमनकारी निकाय वा वित्तीय जानकारी इकाईले समान प्रकृतिको काम गर्ने विदेशी मुलुकको कुनै निकायसंग अन्तर्राष्ट्रिय सहयोग आदान प्रदान गर्ने सम्बन्धमा समभ्रदारी कायम गरेमा सोको जानकारी यथाशीघ्र परराष्ट्र मन्त्रालयलाई दिनु पर्नेछ ।

४५. पुरस्कार दिनेः सुराक लगाई उजूरी गरी तत्सम्बन्धी अनुसन्धान वा अन्य सबुत प्रमाण सङ्घलनमा सहयोग पुऱ्याउने कुनै पिन व्यक्तिलाई कसूर प्रमाणित भई कायम भएको बिगो रकमको दश प्रतिशत वा दश लाखमध्ये जुन घटी हुन्छ सो बराबरको रकम पुरस्कार स्वरुप दिइनेछ।

४६. नियम बनाउन सक्नेः यस ऐनको उद्देश्य कार्यान्वयन गर्न नेपाल सरकारले आवश्यक नियमहरु बनाउन सक्नेछ । ४७. निर्देशिका जारी गर्न सक्ने : आवश्यक निर्देशिका जारि गर्न सक्ने विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९